



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月30日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5484 URL http://www.tohokusteel.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 佐藤 高彰 TEL 0224-82-1010
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年11月18日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,365	2.9	1,003	△12.0	1,037	△13.9	747	△10.9
2019年3月期第2四半期	10,071	1.0	1,141	△12.8	1,205	△12.8	839	△14.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 745百万円 (△11.3%) 2019年3月期第2四半期 840百万円 (△19.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	99.31	—
2019年3月期第2四半期	111.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	28,404	23,119	81.4
2019年3月期	27,604	22,463	81.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 23,119百万円 2019年3月期 22,463百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2020年3月期	—	13.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,300	0.4	1,980	△9.6	1,970	△12.9	1,400	△12.9	185.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	7,550,000株	2019年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	21,041株	2019年3月期	21,041株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	7,528,959株	2019年3月期2Q	7,528,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦や中国経済の減速等による影響を背景に輸出が弱含んでいるものの、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しの動きがみられ、企業収益も底堅く、景気は緩やかな回復が続いております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業では、国内では新型車の販売好調が続き、米国での販売も増加しておりますが、中国や欧州での需要が伸び悩み、輸出向け販売は低い伸びとなっております。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業では、国内海外ともに耐熱鋼の売上が堅調を維持し、売上が前年同四半期に比べ微増となりました。一方で、米中貿易摩擦を背景とした半導体関連顧客の需要低迷が続き、利益が前年同四半期に比べ減少いたしました。不動産賃貸事業につきましては、一層のサービス向上に努め、業績は安定的に推移いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ294百万円増の10,365百万円となりました。経常利益は前年同四半期に比べ168百万円減の1,037百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ91百万円減の747百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ301百万円増の9,227百万円、セグメント利益（営業利益）は144百万円減の435百万円となりました。

② 不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ6百万円減の1,137百万円、セグメント利益（営業利益）は7百万円増の568百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ799百万円増加し、28,404百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・債券及び投資信託の購入等により投資有価証券が952百万円増加しております。
- ・インド子会社の工場稼働開始等により機械装置及び運搬具が375百万円増加しております。

一方、当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ144百万円増加し、5,285百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・支払手形及び買掛金が154百万円増加しております。

また、当第2四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益747百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ655百万円増加し、23,119百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末と変わらず、81.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ200百万円減少し、5,349百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金収支は、1,120百万円の増加（前年同四半期は865百万円の増加）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益1,037百万円に、プラス要因として減価償却費376百万円、マイナス要因として法人税等の支払額296百万円等を調整した結果によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金収支は、1,227百万円の減少（前年同四半期は97百万円の増加）となりました。これは、プラス要因として有価証券の償還による収入100百万円、マイナス要因として有形固定資産の取得による支出393百万円、投資有価証券の取得による支出1,000百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金収支は、91百万円の減少（前年同四半期は106百万円の減少）となりました。これは、配当金の支払額90百万円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月14日に公表しました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,450,316	5,149,534
受取手形及び売掛金	3,234,665	2,884,824
電子記録債権	793,646	1,020,103
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	330,156	474,547
仕掛品	1,004,079	956,443
原材料及び貯蔵品	914,640	957,761
その他	72,179	174,408
貸倒引当金	△275	△260
流動資産合計	12,299,408	12,117,362
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,587,788	5,433,469
機械装置及び運搬具（純額）	1,641,045	2,016,317
工具、器具及び備品（純額）	116,086	131,658
土地	2,276,891	2,278,057
建設仮勘定	565,661	346,823
その他（純額）	19,872	18,121
有形固定資産合計	10,207,345	10,224,448
無形固定資産	106,250	113,336
投資その他の資産		
投資有価証券	4,528,660	5,480,862
繰延税金資産	246,506	222,823
その他	218,979	248,129
貸倒引当金	△2,715	△2,766
投資その他の資産合計	4,991,432	5,949,048
固定資産合計	15,305,028	16,286,833
資産合計	27,604,437	28,404,195

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,511,715	1,666,617
未払法人税等	315,212	300,666
賞与引当金	339,140	354,462
役員賞与引当金	8,440	—
その他	801,095	776,941
流動負債合計	2,975,603	3,098,687
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	260,745	279,663
退職給付に係る負債	51,634	55,124
その他	5,965	4,903
固定負債合計	2,164,969	2,186,315
負債合計	5,140,573	5,285,003
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	20,766,641	21,424,019
自己株式	△18,272	△18,272
株主資本合計	22,136,862	22,794,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	407,462	448,338
為替換算調整勘定	△80,462	△123,385
その他の包括利益累計額合計	327,000	324,952
純資産合計	22,463,863	23,119,192
負債純資産合計	27,604,437	28,404,195

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	10,071,020	10,365,795
売上原価	8,049,620	8,495,364
売上総利益	2,021,400	1,870,430
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	202,860	209,288
給料及び手当	197,216	191,399
賞与引当金繰入額	90,369	85,257
退職給付費用	7,600	8,324
その他	382,094	372,275
販売費及び一般管理費合計	880,141	866,545
営業利益	1,141,259	1,003,885
営業外収益		
受取利息	32,106	18,418
受取配当金	14,994	15,690
仕入割引	13,541	15,485
為替差益	18,109	6,805
その他	25,936	15,830
営業外収益合計	104,688	72,230
営業外費用		
固定資産除却損	8,311	14,322
減価償却費	6,363	6,363
売上割引	6,484	5,592
その他	19,330	12,416
営業外費用合計	40,489	38,694
経常利益	1,205,458	1,037,421
税金等調整前四半期純利益	1,205,458	1,037,421
法人税、住民税及び事業税	351,185	283,783
法人税等調整額	14,778	5,913
法人税等合計	365,964	289,696
四半期純利益	839,493	747,725
親会社株主に帰属する四半期純利益	839,493	747,725

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	839,493	747,725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,908	40,875
為替換算調整勘定	△44,193	△42,923
その他の包括利益合計	714	△2,048
四半期包括利益	840,208	745,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	840,208	745,676

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,205,458	1,037,421
減価償却費	344,601	376,255
貸倒引当金の増減額(△は減少)	12	36
賞与引当金の増減額(△は減少)	28,561	15,245
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△13,330	△8,440
修繕引当金の増減額(△は減少)	16,146	18,918
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,341	3,502
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△29,962	—
受取利息及び受取配当金	△47,101	△34,108
支払手数料	4,237	4,714
為替差損益(△は益)	△18,000	△7,200
投資有価証券評価損益(△は益)	4,310	1,446
投資有価証券売却損益(△は益)	△193	2,913
固定資産除却損	8,311	14,322
売上債権の増減額(△は増加)	△139,261	125,471
たな卸資産の増減額(△は増加)	40,434	△139,188
仕入債務の増減額(△は減少)	△142,254	154,004
未払消費税等の増減額(△は減少)	△28,389	2,078
その他の資産の増減額(△は増加)	13,084	△131,582
その他の負債の増減額(△は減少)	16,191	△46,813
その他	35	10
小計	1,266,233	1,389,007
利息及び配当金の受取額	64,743	32,259
法人税等の支払額	△460,883	△296,266
その他	△4,273	△4,724
営業活動によるキャッシュ・フロー	865,820	1,120,276
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	808,171	—
有価証券の償還による収入	300,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	△587,950	△393,035
無形固定資産の取得による支出	△24,495	△27,678
投資有価証券の取得による支出	△400,180	△1,000,030
投資有価証券の売却による収入	4,533	2,092
従業員に対する長期貸付けによる支出	△300	△500
従業員に対する貸付金の回収による収入	182	453
その他	△2,176	91,442
投資活動によるキャッシュ・フロー	97,784	△1,227,256
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△105,254	△90,226
その他	△1,054	△1,058
財務活動によるキャッシュ・フロー	△106,309	△91,284
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,901	△2,517
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	863,196	△200,782
現金及び現金同等物の期首残高	5,103,347	5,550,316
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,966,544	5,349,534

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。